
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της απόφασης επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ), του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2 Έγκριση τροποποίησης της απόφασης επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» 
(Executive MBA), του Τμήματος Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Σπουδών, της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-
κών Σπουδών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3  Διόρθωση Σφάλματος στην υπ’ αρ. 135/27.09.2022 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ελασσόνας Νομού Λάρισας, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5315).   

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/21842 (1)
   Έγκριση τροποποίησης της απόφασης επανίδρυ-

σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ), του 

Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-

ων, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-

νία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα του Κεφαλαίου Θ’ 
του Μέρους Α’ και του άρθρου 455 «Τελικές μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου Θ’» (Α’ 141).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 
(ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4885/27-08-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση επανί-
δρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: "Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)" του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 3463).

5. Την υπ’ αρ. 7/20.05.2022 (θέμα 3ο: Τροποποίηση της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων) απόφαση 
της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης.

6. Το υπό στοιχεία ΔΦ 1.2/11072/03-06-2022 γνωμο-
δοτικό ηλεκτρονικό μήνυμα της νομικής υπηρεσίας του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

7. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/11101/06-06-2022 διαβιβα-
στικό της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας, προς το Τμήμα Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων.

8. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/17892/01-09-2022 έγγραφο 
του Προέδρου του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων.

9. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/17917/02-09-2022 γνωμο-
δοτικό ηλεκτρονικό μήνυμα της νομικής υπηρεσίας του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

10. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/17966/02-09-2022 έγγρα-
φο της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας, προς το Τμήμα Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων.

11. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/18402/08-09-2022 ηλεκτρο-
νικό μήνυμα της Προϊσταμένης της γραμματείας του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5666

57765



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57766 Τεύχος B’ 5666/07.11.2022

Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων με 
το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 13/07-09-2022 (θέμα 7ο) 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

12. Την υπ’  αρ. 1/04-10-2022 (θέμα 3) συνεδρίαση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφωνη 
γνώμη επί της τροποποίησης του ΠΜΣ με τίτλο: «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων» (MBA), του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης, σύμφωνα με το περιεχόμενο της απόφασης 
13/07-09-2022 (θέμα 7ο) της Συνέλευσης του Τμήματος.

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/20969/05-10-2022 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

14. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ αρ. 
44/07-10-2022 (θέμα 8ο).

15. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση τροποποίησης της απόφασης επανίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)» του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (B’ 3463/2019), σύμφωνα με το περι-
εχόμενο της υπ’ αρ. 13/07-09-2022 απόφασης (θέμα 7ο) 
συνεδρίασης, της Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, ως ακολούθως:

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παραγωγή και η μετάδο-
ση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, λειτουργι-
κών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον 
επιστημονικό χώρο της διοίκησης επιχειρήσεων και 
ειδικότερα στους τομείς των ψηφιακών επιχειρήσεων, 
της κοστολόγησης και της ελεγκτικής.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
(1) Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ-

νας σε συναφείς επιστημονικές περιοχές της διοίκησης 
επιχειρήσεων, με έμφαση στους τομείς των ψηφιακών 
επιχειρήσεων, της κοστολόγησης και της ελεγκτικής.

(2) Η παροχή των απαραίτητων υψηλού επιπέδου γνώ-
σεων για την ανάπτυξη εξειδικευμένων επιστημόνων 
και διοικητικών στελεχών ικανών να στελεχώσουν τις 
παραγωγικές και διοικητικές λειτουργίες επιχειρήσεων 
και οργανισμών στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

(3) Η προετοιμασία στελεχών με τις απαραίτητες γνώ-
σεις, ικανότητες και αξίες, ώστε να συμβάλουν αποτελε-
σματικά στην ανάπτυξη των ελληνικών επιχειρήσεων και 
γενικότερα της ελληνικής οικονομίας, προκειμένου να 
ανταποκριθούν αποτελεσματικά στις σύγχρονες προ-
κλήσεις.

(4) Η προετοιμασία εξειδικευμένων στελεχών που γνω-
ρίζουν τις σύγχρονες τάσεις στους τομείς της διοίκησης 
επιχειρήσεων και της τεχνολογίας και η καλλιέργεια ανα-
λυτικών, ερμηνευτικών και συνθετικών ικανοτήτων, ώστε 
να είναι σε θέση να αναπτύξουν καινοτόμες προσεγγί-
σεις στην αξιοποίηση των ευκαιριών και την επίλυση 
προβλημάτων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) σε τρεις κατευθύνσεις σχετικές με διακριτά γνω-
στικά αντικείμενα του Τμήματος Οργάνωση και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) και 
συγκεκριμένα:

(1) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (γενικό MBΑ).

(2) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων με κατεύθυνση στις Ψηφιακές Επιχειρήσεις.

(3) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Διοίκηση 
Επιχειρήσεων με κατεύθυνση στην Κοστολόγηση και 
Ελεγκτική.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) διδακτι-
κά εξάμηνα για πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, εκ των 
οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλω-
ματικής εργασίας, και σε πέντε (5) διδακτικά εξάμηνα για 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης, εκ των οποίων το πέμπτο 
διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή σε πρακτικές ασκήσεις και εκ-
πόνηση διπλωματικής εργασίας.

Το σύνολο των μαθημάτων που πρέπει να παρακο-
λουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε 
δώδεκα (12). Στο πρόγραμμα πλήρους φοίτησης κάθε 
φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει μαθήματα 
που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
ανά εξάμηνο σπουδών. Κατά το Β’ εξάμηνο, όσοι φοιτη-
τές επιλέξουν κάποια από τις κατευθύνσεις Α ή Β πρέπει 
υποχρεωτικά να παρακολουθήσουν και τα τρία μαθήμα-
τα της κατεύθυνσης αυτής. Διαφορετικά έχουν δικαίωμα 
να επιλέξουν τρία συνολικά από τα μαθήματα και των 
δύο ανωτέρω κατευθύνσεων (τουλάχιστον ένα μάθημα 
από κάθε κατεύθυνση) και τους απονέμεται Μ.Δ.Ε. στη 
Διοίκηση Επιχειρήσεων (γενικό ΜΒΑ).

Στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης η διδασκαλία των 
μαθημάτων γίνεται κατά τα τέσσερα πρώτα εξάμηνα, σε 
καθένα από τα οποία οι φοιτητές οφείλουν να επιλέγουν 
ένα ή δύο μαθήματα.

Το αναλυτικό περιεχόμενο του προγράμματος σπου-
δών για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57767Τεύχος B’ 5666/07.11.2022

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ:

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

101 Διοικητική Οικονομική Υποχρεωτικό 6

102
Βελτιστοποίηση στη 
Λήψη Διοικητικών 
αποφάσεων

Υποχρεωτικό 6

103 Μάρκετινγκ και Διοίκηση 
Πωλήσεων Υποχρεωτικό 6

104 Πληροφοριακά 
Συστήματα Διοίκησης Υποχρεωτικό 5

105 Λογιστική Υποχρεωτικό 5

106 Αρχές Διοίκησης 
Επιχειρήσεων Υποχρεωτικό 2

ΣΥΝΟΛΟ: 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ:

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

201
Διοίκηση Παραγωγής και 
Συστημάτων Παροχής 
Υπηρεσιών

Υποχρεωτικό 6

202
Διοίκηση Ανθρώπινων 
Πόρων και Οργανωσιακή 
Συμπεριφορά

Υποχρεωτικό 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ Α: ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

211
Διαχείριση Δεδομένων 
και Επιχειρηματική 
Νοημοσύνη

Επιλογής 6

212
Μέσα Κοινωνικής 
Δικτύωσης και 
Επικοινωνία

Επιλογής 6

213 Ψηφιακές Επιχειρήσεις Επιλογής 6

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ Β: ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

221
Χρηματοοικονομική 
Διαχείριση και 
Επενδύσεις

Επιλογής 6

222 Ελεγκτική Επιλογής 6

223 Εφαρμοσμένη 
Κοστολόγηση Επιλογής 6

ΣΥΝΟΛΟ: 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ:

κωδ Τίτλος Μαθήματος Τύπος ΠΜ

301 Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία Υποχρεωτικό 28

302 Μεθοδολογία Έρευνας Υποχρεωτικό 2

ΣΥΝΟΛΟ: 30

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Φοιτητές μερικής φοίτησης που έχουν επιλέξει την 
κατεύθυνση ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ του προ-
ηγούμενου προγράμματος σπουδών και δεν έχουν 
ολοκληρώσει τα μαθήματα της κατεύθυνσης εντάσσο-
νται στην κατεύθυνση ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ. 
Οι φοιτητές αυτοί συμπληρώνουν τα μαθήματα της κα-
τεύθυνσης που τους υπολείπονται μετά από απόφαση 
της Συντονιστικής Επιτροπής. Όλα τα θέματα που δεν 
προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζο-
νται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΦ 15/21847 (2)
Έγκριση τροποποίησης της απόφασης επανί-

δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 

Στελέχη» (Executive MBA), του Τμήματος Ανθρω-

πιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Σπουδών, 

της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οι-

κονομικών Σπουδών, του Πανεπιστημιακού Κέ-

ντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, του Δι-

εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα το Κεφαλαίο Θ’ 
του Μέρους Α’ και το άρθρο 455 «Τελικές μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου Θ’» (Α’ 141).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 
(ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

4. Την υπό στοιχεία ADMIN 1842/30-5-2018 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (θέμα 2ο) «Έγκρισης της επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: "Διοίκηση 
Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA)"», η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57768 Τεύχος B’ 5666/07.11.2022

λήφθηκε στην υπ’ αρ. 13/30-3-2018 συνεδρίασή της, 
δημοσιευθείσα στο (Β’ 2244), και β. την τροποποίηση 
της ανωτέρω απόφασης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΔΦ 15/11366/21-7-2020 απόφαση της Διοικούσας Επι-
τροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (θέμα 
12ο) «Έγκριση της τροποποίησης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: "Δι-
οίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA)"», 
που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 9/24-4-20 συνεδρίασή της, 
δημοσιευθείσα στο Β’ 3348.

5. Την υπ’ αρ. 27/14-7-2022 απόφαση της συνεδρίασης 
της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών του 
ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. (θέμα 7) «Έγκριση τροποποίησης του ΠΜΣ 
"Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive Master 
in Business Administration)", του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της 
Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Σπουδών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προ-
γραμμάτων Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.».

6. Την υπ’ αρ. 4/26-7-2022 (θέμα μόνο) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

7. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/18033/05-09-2022 διαβιβα-
στικό του Προϊσταμένου της γραμματείας, του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών.

8. Το με ημερομηνία 06-09-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα 
της νομικής υπηρεσίας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 1/04-10-2022 (θέμα 4) συνεδρίαση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου, η οποία ομόφωνα διατύπωσε 
σύμφωνη γνώμη επί της τροποποίησης της απόφα-
σης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων για 
Στελέχη» (Executive MBA), του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος.

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/20971/05-10-2022 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

12. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ αρ. 
44/07-10-2022 (θέμα 9ο).

13. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή 
του τακτικού προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης της απόφασης 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στε-
λέχη» (Executive MBA), του Τμήματος Ανθρωπι-
στικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Σπουδών, το 
οποίο επανιδρύθηκε με την υπό στοιχεία ADMIN 
1842/30-5-2018 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Έγκριση 
της επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο: "Διοίκηση Επιχειρήσεων για 
Στελέχη (Executive MBA)"» (Β’ 2244), και της μεταγε-
νέστερης τροποποίησης αυτής με την υπό στοιχεία 
ΔΦ 15/11366/21-7-2020 (θέμα 12) απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής «Έγκρισης της τροποποίησης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμ-
μάτων Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» 
(Executive MBA)» (Β’ 3348) που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 
9/24-4-2020 συνεδρίασή της, ως ακολούθως:

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης, η χρονική διάρ-
κεια της φοίτησης για την απονομή του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Εξειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα δι-
δασκαλίας και ένα (1) εξάμηνο για την εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται εκατό (100) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το ΠΜΣ «Διοί-
κηση Επιχειρήσεων για Στελέχη» (Executive MBA) περι-
λαμβάνει τέσσερις (4) περιόδους. Για τις εξετάσεις, τη 
βαθμολογία και τη Μεταπτυχιακή εργασία (Επιχειρησια-
κή Συμβουλευτική εργασία) εφαρμόζονται τα οριζόμε-
να στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του προ-
γράμματος. Η διδασκαλία των μαθημάτων μπορεί να 
γίνεται με ταυτόχρονη φυσική παρουσία των φοιτητών 
και των διδασκόντων (διά ζώσης) ή με εξ αποστάσεως 
σύγχρονη ή/και ασύγχρονη εκπαίδευση (χωρίς ανα-
γκαστική ταυτόχρονη φυσική παρουσία φοιτητών και 
διδασκόντων), η οποία μπορεί να αποτελεί έως το 35% 
του συνόλου της διδασκαλίας ή υβριδικά με ευέλικτες 
μορφές μάθησης χρησιμοποιώντας συνδυαστικά τη διά 
ζώσης εκπαίδευση και τη χρήση των τεχνολογιών πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών, αλλά και επικουρικά την 
εξ αποστάσεως διδασκαλία. Το πρόγραμμα μαθημάτων 
διαμορφώνεται (από τον κύκλο σπουδών Ιανουαρίου 
2023) ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57769Τεύχος B’ 5666/07.11.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο 
(Περίοδος) Μαθήματα ECTs

Α (I) Διοίκηση Οργανισμών Management of Organisations 4

Α (I) Ποσοτικές Μέθοδοι και Ανάλυση Αποφάσεων Quantitative Methods & Decision 
Analysis 6

Α (I) Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων και Ηγεσία Human Resource Management and 
Leadership 6

Α (I) Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 2

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Α’ Περιόδου 18

A (II) Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Επαγγελματικών Δεξιοτήτων Ι Professional Skills Development Ι 2

A (II) Διαχείριση Λειτουργιών Operations Management 4

A (II) Διαχείριση Κόστους Cost Management 4

A (II) Χρηματοοικονομική Λογιστική και Ανάλυση Financial Reporting and Analysis 6

A (II) Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 2

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Β’ Περιόδου 18

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 

B (III) Επιχειρηματικότητα και Επιχειρηματικό Σχέδιο Entrepreneurship & Business Plan 4

B (III) Ψηφιακό και Στρατηγικό Μάρκετινγκ Digital and Strategic Marketing 6

B (III) Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων Corporate Finance 6

B (III) Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 2

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Γ’ Περιόδου 18

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (1 ΣΥΝΟΛΟ 4 ECTS) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 ΣΥΝΟΛΟ 8 ECTS) Δ’ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ

B (IV) Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Επαγγελματικών Δεξιοτήτων ΙI Professional Skills Development ΙI 2

B (IV) Επιχειρηματική Στρατηγική Business Strategy 4

B (IV) Ταξίδι Πρακτικών Εφαρμογών Field Trip Project 2

ΕΠΙΛΟΓΗΣ

B (IV) Σύνθετη Επιχειρησιακή Αποτίμηση Advanced Company Valuation 4

B (IV) Επιχειρηματική Αναλυτική Business Analytics 4

B (IV)
B (IV)

Επιχειρηματική Ηθική και Κοινωνική 
Υπευθυνότητα
Νομικό Επιχειρηματικό Περιβάλλον

Business Ethics and Social 
Responsibility
Business Legal Environment

4
4

B (IV) Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 4

B (IV) Αγορές Ενέργειας Energy Markets 4

B (IV) Διαχείριση Έργου Project Management 4

B (IV) Καινοτομία Προϊόντος και Υπηρεσιών Product and Service Innovation 4

B (IV) Δίκτυα Κοινωνικής Δικτύωσης και Συμπεριφορά 
Καταναλωτή Social Media and Consumer Behavior 4

B (IV) Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας Supply Chain Management 4

Σύνολο πιστωτικών μονάδων Δ’ Περιόδου 16

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία MSc Dissertation 30

Γενικό σύνολο πιστωτικών μονάδων Προγράμματος 100



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57770 Τεύχος B’ 5666/07.11.2022

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα 
πλήρους και μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις 
των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του 
προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, με την επιφύ-
λαξη της περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 80, σε συνδυασμό 
με τα άρθρα 87 και 455 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, το 70% του 
συνολικού κόστους λειτουργίας του Προγράμματος ανά 
παροχή του Προγράμματος, αφορά στις λειτουργικές δα-
πάνες και ανέρχεται στο ποσό των 49.640 € και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών, όπως φαίνεται στον ακόλουθο 
συγκεντρωτικό ετήσιο προϋπολογισμό που αναμένεται 
ο ίδιος για τα πρώτα 5 έτη λειτουργίας του ΠΜΣ ως εξής:

Κατηγορίες κόστους λειτουργίας Ποσό
Πανεπιστημιακοί 5,640.00 €
Αμοιβές Επισκεπτών Καθηγητών 5,640.00 €
Λοιπές Δαπάνες (Διπλωματικές) - €
Τρίτοι 1,000.00 €
Αμοιβές Ακαδημαϊκών Συνεργατών - €
Αμοιβές Επισκεπτών Καθηγητών 18,000.00 €
- Με Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών 3,600,00
- Με Τίτλο Κτήσης
- Φορολογικός Κάτοικος Εξωτερικού 
με ΣΑΔΦ 14,400 €

Λοιπές Δαπάνες (Διπλωματικές) - €
Αμοιβές Διοικητικού Προσωπικού - €
Όργανα 1,500.00 €
Ερευνητικός και Εργαστηριακός 
Εξοπλισμός (Επιστημονικά Όργανα) - €

Βιβλία και Εκπαιδευτικό Υλικό 1,500.00 €
Λογισμικό 
(Εκπαιδευτικό ή/και Ερευνητικό) - €

Προμήθεια επίπλων 
(γραφεία, καρέκλες κ.λπ.) - €

Έξοδα προμήθειας ψυγείων, 
φούρνων, ψυκτών - €

Μηχανές γραφείου (Φωτοτυπικά, 
προβολικά, σαρωτές κ.λπ.) - €

Η/Υ, οθόνες, εκτυπωτές, λοιπά 
περιφερειακά υπολογιστών, tablets - €

Λοιπός Εξοπλισμός - €
Μετακινήσεις 3,000.00 €
Έξοδα ταξιδιών εσωτερικού - 
εξωτερικού 3,000.00 €

Λοιπά 3,500.00 €
Έξοδα προβολής και διαφήμισης - €

Έξοδα Δημοσιότητας 
(Εκδηλώσεις - Ημερίδες) 1,000.00 €

Επισκευές, Συντήρηση Εξοπλισμού 
και Λογισμικού - €

Συνδρομές σε Βάσεις Δεδομένων - €
Λοιπές Συνδρομές σε περιοδικά, 
ενώσεις, οργανισμούς, case studies 2,000 €

Προμήθεια γραφικής ύλης, έντυπων, 
εκτυπώσεων, κ.τ.λ. - €

Προμήθεια υλικών άμεσης ανάλωσης 
(εργαστηριακά αναλώσιμα) - €

Έξοδα δημοσιεύσεων 
και ανακοινώσεων - €

Λοιπά 500.00 €
Σύνολο προϋπολογισμού Άμεσων 
Δαπανών 31,640.00 €

Έμμεσες Δαπάνες 
(30% σε εφαρμογή της παρ. 4 
του αρθρου 84 του ν. 4957/2022)

18,000.01’ €

Σύνολο προϋπολογισμού 
Δαπανών Έργου 49,640.00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από την 
οικονομική συμμετοχή των φοιτητών καθώς και άλλες 
πηγές όπως ενδεικτικά χορηγίες, δωρεές, παροχές, κλη-
ροδοτήματα, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματο-
δοτούμενα προγράμματα».

1 Γίνεται η υπόθεση ότι θα εγγραφούν στο πρόγραμμα 12 φοι-
τητές ενώ θα δοθούν 2 πλήρεις υποτροφίες.

Άρθρο 12
Οικονομική Συμμετοχή των Φοιτητών

Η οικονομική συμμετοχή των φοιτητών ανέρχεται στο 
ποσό των έξι χιλιάδων (6.000,00 €) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

     ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
    Στην υπ’ αρ. 135/27.09.2022 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας Νομού Λάρισας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 5315), που αφορά την «Αύξηση του ωραρίου εργα-
σίας της Ευαγγελίας Γιαμούζη - Μπαμπάκα υπαλλήλου 
του Δήμου Ελασσόνας με σχέση εργασίας Ιδ. Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, ΥΕ Καθαριστριών» .

Στη σελίδα 54881, στην Α’ στήλη στον 24ο στίχο εκ 
των κάτω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «της Βαρβάρας Κολίτσα του Δημητρίου»,
στο ορθό: «της Ευαγγελίας Γιαμούζη - Μπαμπάκα». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57772 Τεύχος B’ 5666/07.11.2022

*02056660711220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-07T23:11:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




